
  
  

A tutti gli Uffici Paghe e Consulenti del Lavoro 

Protocollo Numero PGU 3210/2024 - Comunicazione n. 0435 del 23.04.2024 

Aliquote Contributive da Aprile 2024 
L’accordo Nazionale 21 Settembre 2023, relativo al fondo FNAPE e la 

conseguente Comunicazione numero 857 della CNCE, hanno portato le parti sociali 
territoriali a definire, con Accordo del 12 Aprile 2024 (allegato alla presente), una riduzione 
del contributo FNAPE in carico alle Imprese. 

Comunichiamo pertanto che, a partire dal mese di Aprile 2024, la nostra Cassa 
Edile CEDAIIER ha diminuito le aliquote dello 0,20 %, passando dal 3,09% al 2,89%. 

La variazione delle aliquote comporta riflessi per le imprese riguardanti le 
retribuzioni e le ritenute contributive e fiscali (Decreto Legislativo nr. 314/1997) e di 
conseguenza abbiano variato le usuali tabelle (sotto riportate ed aggiornate). 

Ecco le aliquote contributive dovute alla Cedaiier con decorrenza dal periodo paghe 
di aprile 2024 ed i nuovi coefficienti di raccordo. 

Provincia di Forlì – Cesena 

Fondo 
Contributo Cassa Edile 

Quote Territoriali di Servizio 

Quote Nazionali di Servizio 

Integrazione Malattia/Infortunio 0,585 % 

Sviluppo Territoriale 

Responsabili Sicurezza RLST 

Formazione e CTP 

Territ.le Qualificazione Settore 

FNAPE Nazionale 

Sanitario Nazionale 

Impresa  Dipendente 

1,875 % 0,375 % 

0,600 % 0,500 % 

0,200 % 0,200 % 

Totale 
Mag.Imp.INPS 

2,250 % 

1,100 % 

0,400 % 

0,585 % 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

9,825 % 

1,200 % 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

Naz.le Incentivo Occupazione 

Nazionale Prepensionamenti 

0,100 % 

0,200 % 

6,090 % Totali 8,750 % 1,075 % 

Gratifica Natalizia 10,000 % 
 
 
 
 
    
 
     
         

Coefficiente di raccordo 0,713 



  
  

Provincia di Rimini 

Fondo Impresa  Dipendente 

1,875 % 0,375 % 

0,500 % 0,500 % 

0,200 % 0,200 % 

Totale Mag.Imp.INPS 

Contributo Cassa Edile 

Quote Territoriali di Servizio 

Quote Nazionali di Servizio 

Integrazione Malattia/Infortunio 0,585 % 

Responsabili Sicurezza RLST 

Formazione e CTP 

Territ.le Qualificazione Settore 

FNAPE Nazionale 

Sanitario Nazionale 

Naz.le Incentivo Occupazione 

Nazionale Prepensionamenti 

2,250 % 

1,000 % 

0,400 % 

0,585 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

9,425 % 

1,200 % 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,100 % 

0,200 % 

5,790 % Totali 8,350 % 1,075 % 

Gratifica Natalizia 10,000 % Coefficiente di raccordo 0,668 

Provincia di Piacenza 

Fondo Impresa  Dipendente Totale Mag.Imp.INPS 

Contributo Cassa Edile 

Quote Territoriali di Servizio 

Quote Nazionali di Servizio 

Integrazione Malattia/Infortunio 0,585 % 

Sviluppo Territoriale 

Responsabili Sicurezza RLST 

Formazione e CTP 

Territ.le Qualificazione Settore 

FNAPE Nazionale 

Sanitario Nazionale 

Naz.le Incentivo Occupazione 

Nazionale Prepensionamenti 

1,875 % 0,375 % 

0,600 % 0,500 % 

0,200 % 0,200 % 

2,250 % 

1,100 % 

0,400 % 

0,585 % 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

9,825 % 

1,200 % 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,600 % 

0,100 % 

0,200 % 

0,300 % 

0,200 % 

1,000 % 

0,200 % 

2,890 % 

0,100 % 

0,200 % 

6,090 % Totali 8,750 % 1,075 % 

Gratifica Natalizia e Ferie 14,20 % Coefficiente di raccordo 0,713 

Abbiamo provveduto ad aggiornare la guida ai Modelli Cedaiier presente sul sito 
nell’apposita area così come abbiamo provveduto ad aggiornare le tabelle contributive. 

Cordiali saluti. 
 
 
 
 
 

 
 

Il Direttore 
Marco Degli Angeli 



 
  

 


