

# A tutti gli Uffici Paghe e Consulenti del Lavoro

Protocollo Numero PGU 3210/2024 - Comunicazione n. 0435 del 23.04.2024

# Aliquote Contributive da Aprile 2024

L'accordo Nazionale 21 Settembre 2023, relativo al fondo FNAPE e la conseguente Comunicazione numero 857 della CNCE, hanno portato le parti sociali territoriali a definire, con Accordo del 12 Aprile 2024 (allegato alla presente), una riduzione del contributo FNAPE in carico alle Imprese.

Comunichiamo pertanto che, a partire dal mese di Aprile 2024, la nostra Cassa Edile **CEDAILER** ha diminuito le aliquote dello 0,20 %, passando dal 3,09% al 2,89%.

La variazione delle aliquote comporta riflessi per le imprese riguardanti le retribuzioni e le ritenute contributive e fiscali (Decreto Legislativo nr. 314/1997) e di conseguenza abbiano variato le usuali tabelle (sotto riportate ed aggiornate).

Ecco le <u>aliquote contributive dovute alla Cedaiier con decorrenza dal periodo paghe</u> <u>di aprile 2024 ed i nuovi coefficienti di raccordo.</u>

#### Provincia di Forlì – Cesena

Fondo	Impresa	<u>Dipendente</u>	Totale	Mag.Imp.INPS
Contributo Cassa Edile	1,875 %	0,375 %	2,250 %	1,200 %
Quote Territoriali di Servizio	0,600 %	0,500 %	1,100 %	
Quote Nazionali di Servizio	0,200 %	0,200 %	0,400 %	
Integrazione Malattia/Infortunio	0,585 %	-	0,585 %	
Sviluppo Territoriale	0,300 %	-	0,300 %	0,300 %
Responsabili Sicurezza RLST	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Formazione e CTP	1,000 %	-	1,000 %	1,000 %
Territ.le Qualificazione Settore	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
FNAPE Nazionale	2,890 %	-	2,890 %	2,890 %
Sanitario Nazionale	0,600 %	-	0,600 %	
Naz.le Incentivo Occupazione	0,100 %	-	0,100 %	0,100 %
Nazionale Prepensionamenti	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Totali	8,750 %	1,075 %	9,825 %	6,090 %

**Gratifica Natalizia 10,000 %** 

Coefficiente di raccordo 0,713





Cassa Edile Emilia Romagna

via Maestri del Lavoro d'Italia 129, Forlimpopoli (FC) Tel. 0543 745832 - Fax 0543 745829 - www.cassaer.org Codice Fiscale 92043580379 - P.IVA 04047300407



### Provincia di Rimini

Fondo	Impresa	<u>Dipendente</u>	Totale	Mag.Imp.INPS
Contributo Cassa Edile	1,875 %	0,375 %	2,250 %	1,200 %
Quote Territoriali di Servizio	0,500 %	0,500 %	1,000 %	
Quote Nazionali di Servizio	0,200 %	0,200 %	0,400 %	
Integrazione Malattia/Infortunio	0,585 %	-	0,585 %	
Responsabili Sicurezza RLST	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Formazione e CTP	1,000 %	-	1,000 %	1,000 %
Territ.le Qualificazione Settore	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
FNAPE Nazionale	2,890 %	-	2,890 %	2,890 %
Sanitario Nazionale	0,600 %	-	0,600 %	
Naz.le Incentivo Occupazione	0,100 %	-	0,100 %	0,100 %
Nazionale Prepensionamenti	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Totali	8,350 %	1,075 %	9,425 %	5,790 %

Gratifica Natalizia 10,000 % Coefficiente di raccordo 0,668

### Provincia di Piacenza

Fondo	Impresa	<u>Dipendente</u>	Totale	Mag.Imp.INPS
Contributo Cassa Edile	1,875 %	0,375 %	2,250 %	1,200 %
Quote Territoriali di Servizio	0,600 %	0,500 %	1,100 %	
Quote Nazionali di Servizio	0,200 %	0,200 %	0,400 %	
Integrazione Malattia/Infortunio	0,585 %	-	0,585 %	
Sviluppo Territoriale	0,300 %	-	0,300 %	0,300 %
Responsabili Sicurezza RLST	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Formazione e CTP	1,000 %	-	1,000 %	1,000 %
Territ.le Qualificazione Settore	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
FNAPE Nazionale	2,890 %	-	2,890 %	2,890 %
Sanitario Nazionale	0,600 %	-	0,600 %	
Naz.le Incentivo Occupazione	0,100 %	-	0,100 %	0,100 %
Nazionale Prepensionamenti	0,200 %	-	0,200 %	0,200 %
Totali	8,750 %	1,075 %	9,825 %	6,090 %

## Gratifica Natalizia e Ferie 14,20 % Coefficiente di raccordo 0,713

Abbiamo provveduto ad aggiornare la guida ai Modelli Cedaiier presente sul sito nell'apposita area così come abbiamo provveduto ad aggiornare le tabelle contributive.

Cordiali saluti.





Il Direttore Marco Degli Angeli

Cassa Edile Emilia Romagna

via Maestri del Lavoro d'Italia 129, Forlimpopoli (FC) Tel. 0543 745832 - Fax 0543 745829 - www.cassaer.org Codice Fiscale 92043580379 - P.IVA 04047300407

#### VERBALE DI ACCORDO

#### PER IL SETTORE EDILE ARTIGIANO E DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE CHE VERSANO ALLA CASSA EDILE CEDAIIER

In data 12 aprile 2024, si sono incontrate:

CNA Costruzioni della Provincia di Forlì-Cesena rappresentata dal Signor Di Bonaventura Gabriele:

CNA Costruzioni della Provincia di Rimini rappresentata dal Signor Vitali Ruggero;

CONFARTIGIANATO Forlì rappresentata dal Signor Morigi Luca;

CONFARTIGIANATO Cesena rappresentata dal Signor Placuzzi Giampiero:

CONFARTIGIANATO Rimini rappresentata dal Signor Capriotti Gianluca:

FeNEAL UIL Cesena Forli rappresentata dal Signor Meglio Giuseppe;

Feneal UIL Rimini rappresentata dal Signor Aziz Ibnoerrida:

FILCA CISL della Romagna rappresentata dal Signor Casanova Roberto:

FILLEA CGIL di Forlì Cesena rappresentata dalla Signora Arfelli Antonella;

FILLEA CGIL di Rimini rappresentata dal Signor Pracucci Andrea;

#### che hanno concordato quanto segue:

- in relazione al meccanismo di restituzione delle eccedenze alle Casse Edili presenti nei conti dedicati della CNCE, somme finalizzate alla riduzione dei costi APE per le Imprese, di cui alla comunicazione n. 857 del 23 novembre 2023 di CNCE e relativa scheda tecnica, si procederà come di seguito:

fermo restando l'aliquota dovuta da CEDAIIER al Fondo Fnape, la Cassa Edile Cedaiier procederà, dal mese di aprile 2024, ad una riduzione della contribuzione a carico Imprese dello 0,20 % (l'aliquota di raccolta da imprese passerà quindi al 2,89%) da applicare a tutte le Imprese iscritte alla Cassa Edile fino ad esaurimento delle risorse ristornate da FNAPE (210.454,00 €) come da lettera CNCE Prot. N. 11270/p/ep del 1° febbraio 2024).

Letto, confermato integralmente in ogni sua parte e sottoscritto.

CNA Costruzioni Forlì-Cesena

CONFARTIGIANATO Forli

CONFARTICIANATO Rimini

FeNEAL UIL Rimini

FILLEA CGIL Cesena Forli

CNA Costruzioni Rimini

CONFARTIGIANATO Cesena

FeNEAL UIL Cesena Forli

FILCA CISL Romagna

FILLEA CGIL Rimini